Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091900153

153

Nº 178, segunda-feira, 19 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2022 - UASG 383500

Nº Processo: 22.000002/2021-74 . Objeto: Assinatura, pelo período de 12 meses, de licença
de acesso ao portal eletrônico www.sollicita.com.br, através de login e senha de uso
exclusivo, para pesquisa, capacitação, apoio, informação e orientação, consultoria
especializada, sobre quaisquer questões que envolvam os processos de Licitações e
Contratos Administrativos e demais normativos que regem a matéria, em qualquer nível de
complexidade, para o Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Por se tratar de serviço exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 15/09/2022. JULIANE
MACHADO MELO. Presidente da Cpl. Ratificação em 15/09/2022. AECIO PRADO DANTAS
JUNIOR. Presidente do Cfc. Valor Global: R$ 28.800,00. CNPJ CONTRATADA :
06.132.270/0001-32 EDITORA NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 16/09/2022) 383500-02022-2022NE000962

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

UASG 925042 - Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Servidor
de Correio Eletrônico (E-mail) corporativo hospedado na forma de "VPS - Virtual Private
Server" configurado para o serviço de correio eletrônico, instalado com inicialmente 150
(cento e cinquenta) contas de e-mail prontas para utilização.

O Conselho Federal de Educação Física - CONFEF, por intermédio de seu
Presidente, torna público o resultado do Pregão Eletrônico CONFEF nº 04/2022, conforme
especificado abaixo: Empresa: LLEVON INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.092.217/0001-02 o valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

CLAUDIO AUGUSTO BOSCHI
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 181/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 177/2022, assinado em
13/09/2022; firmado com a Associação dos Engenheiros Agrônomos do Paraná - A EA P R ;
Objeto: patrocínio ao projeto "Encontro Estadual de Produção Orgânica - Desafios e
Recomendações", a ser realizado nos dia 14 e 15/09/2022, em Curitiba - PR, Base legal: Lei
nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para
realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 825/2022, Valor de R$ 49.400,00
(quarenta e nove mil e quatrocentos reais); Processo SEI nº 05044/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 175/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 172/2022, assinado em
13/09/2022; firmado com a Confederação dos Engenheiros Agrônomos do Brasil; Objeto:
patrocínio ao projeto "III Encontro Brasileiro de Coordenadores de Cursos de Agronomia",
a ser realizado nos dias 21 e 22/09/2022, em Brasília - DF, Base legal: Lei nº 8.666/93,
Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto
patrocinado; Nota de Empenho nº 826/2022, Valor de R$ 50.700,00 (cinquenta mil e
setecentos reais); Processo SEI nº 05153/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 164/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 163/2022, assinado em
14/09/2022; firmado com a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP); Objeto:
patrocínio ao projeto "Seminário Intelligence and Artificial Intelligence (IAI)", a ser realizado
nos dias 8 a 11/11/2022, em Belo Horizonte - MG, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até
o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado;
Nota de Empenho nº 827/2022, Valor de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos
reais); Processo SEI nº 05289/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 170/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 167/2022, assinado em
14/09/2022; firmado com a Associação de Cafés Especiais do Norte Pioneiro do Paraná;
Objeto: locação de estande, para a participação do Confea na "15º FICAFÉ - Feira
Internacional de Cafés Especiais do Norte Pioneiro do Paraná", a ser realizada pela dias 18
a 20/10/2022, em Jacarezinho - PR, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia
subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado; Nota de
Empenho nº 828/2022, Valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais); Processo SEI nº
00.003125/2022-13.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 166/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 165/2022, assinado em
14/09/2022; firmado com a Federação Nacional das Associações de Engenharia Ambiental
e Sanitária - FNEAS; Objeto: patrocínio ao projeto "XI Simpósio Brasileiro de Engenharia
Ambiental e Sanitária - SBEA", a ser realizado de 31/10 a 02/11/2022, em Curitiba - PR,
Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia
fixado para realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 830/2022, Valor de R$
100.000,00 (cem mil reais); Processo SEI nº 05131/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 176/2022, assinado em 14/09/2022; firmado com a empresa The Perfect Link
Assessoria, Consultoria, Auditoria Empresarial Ltda; Objeto: prestação de serviços de
auditoria em processos eleitorais eletrônicos, para o acompanhamento das eleições do
Sistema Confea/Crea no exercício de 2022, conforme especificações e condições constantes
no Edital de Pregão Eletrônico nº 15/2022 e seus anexos, Base legal: Lei nº 8.666/93,
Vigência até 31/12/2022; Nota de Empenho nº 829/2022, Valor de R$ 26.083,00 (vinte e
seis mil oitenta e três reais); Processo SEI nº 00.004952/2022-16.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 67/2022, assinado em 8/9/2022; firmado com o Crea-GO; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - PRODAFISC - II-A; Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº
6.170/07, Resolução nº 1.030/10, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Interministerial nº
424/2016 e Decisão PL nº 1302/2022; Vigência até 8/6/2023; Nota de Empenho nº
824/2022, Valor do Concedente: R$ 1.083.628,30; Processo SEI Nº 00.001951/2022- 10

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 96/2021, firmado com a empresa Teletex Computadores
e Sistemas Ltda, assinado aos 12/09/2022; Objeto: prorrogar pelo período de 12 (dose)
meses, o prazo de vigência e de execução do Contrato; Amparo: Lei nº 8666/93; Processo
SEI nº 04550/20221.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CFMV nº 35/2022, firmado em 14/09/2022, com a empresa MCR
SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA (CNPJ: 04.198.254/0001-17). Objeto: Fornecimento de
licenças de Softwares Adobe Creative Cloud e Adobe Stock. Fundamento legal: Leis nº
10.520/2002 e 8.666/1993. Vigência inicial: 12 (doze) meses. Procedimento: Pregão
Eletrônico nº 10/2022 (Comprasnet/ UASG 389185). Processo Administrativo Eletrônico:
0110050.00000046/2022-09. Cobertura Orçamentária: Rubrica nº
6.2.2.1.1.01.02.02.006.036 - Locação de Software - PJ. Valor Total Anual: R$ 42.150,00.
Nota de Empenho: nº 1050, de 12/09/2022. Signatários: pela Contratante, Francisco
Cavalcanti de Almeida, Presidente do CFMV, e, pela Contratada, Márcia Caetano da Silva,
Procuradora/Representante Legal.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO n° 12/2022 Partes: Conselho Federal de Química - CFQ e Conselho Regional de
Química da 9ª Região - CRQ IX. Objeto: Apresenta-se como objeto do presente CONVÊNIO
a concessão, por parte do CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA ao CRQ IX, do valor de R$
298.761,99 (duzentos e noventa e oito mil e setecentos e sessenta e um reais e noventa
e nove centavos), a título de doação, destinado à aquisição de 03 (três) veículos utilitários
para execução de projeto de incremento de fiscalização, conforme detalhado no projeto
apresentado. Vigência: setembro 2022 a setembro 2023. Valor total: R$ 298.761,99
(duzentos e noventa e oito mil e setecentos e sessenta e um reais e noventa e nove
centavos).

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo de dispensa nº 22/2020. Terceiro Termo Aditivo ao contrato de prestação de
serviços nº 12/2020. Espécie: Termo Aditivo. Contratante: Conselho Federal dos
Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada: Drive Top
Telecomunicações e Eletrônica Ltda., CNPJ nº 28.374.192/0001-15, Objeto: Alteração de
local da prestação de serviços e inclusão de equipamentos ao objeto do contrato
originário. Amparo Legal: Lei nº 8.666/1993. Valor mensal: R$ 198,00 (cento e noventa e
oito reais) Data da Assinatura: 17 de setembro de 2022 Vigência: A partir da data
assinatura. Signatários: Archimedes Cavalcanti Júnior (Confere) e Marco Aurélio da Silva
(Drive Top Telecomunicações e Eletrônica Eireli)

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Administrativo nº 0064/2022 - Dispensa de Licitação Eletrônica nº 049/2022.
Contrato nº 0026/2022. Contratante: CAU/MG. Contratada: A S PINTO, CNPJ:
22.865.751/0001-03. Objeto: Contratação de serviço de Readequação/Modernização das
Instalações de rede e lógica da sede do CAU/MG (9° e 11° andares). Vigência: 60 (sessenta)
dias a partir da data de sua assinatura. Valor total: R$51.800,00. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.016. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

Processo Administrativo nº 0074/2022 - Dispensa de Licitação Eletrônica nº 057/2022.
Contrato nº 0027/2022. Contratante: CAU/MG. Contratada: CERTPRO CERTIFICAÇÃO LTDA,
CNPJ: 18.792.684/0001-77. Objeto: Contratação de serviço de consulta de informações
cadastrais individualizadas e em lote. Valor total: R$7.239,60. Vigência: 12 meses a partir
da data de sua assinatura. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.017. Fundamento
Legal: Lei nº 14.133/2021.

Processo Administrativo nº 0068/2022 - Dispensa de Licitação Eletrônica nº 052/2022.
Contrato nº 0028/2022. Contratante: CAU/MG. Contratada: A E S MARIANO ASSESSORIA
(CLASSE A SERVIÇOS DIGITAIS), CNPJ: 21.324.407/0001-44. Objeto: Contratação de
prestação de serviço de envio de SMS. Valor total: R$9.800,00. Vigência: 12 meses a partir
da data de sua assinatura. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.006. Fundamento
Legal: Lei nº 14.133/2021.

Processo Administrativo nº 0077/2022 - Dispensa de Licitação Eletrônica nº 060/2022.
Contrato nº 0029/2022. Contratante: CAU/MG. Contratada: BUILD EMPREENDIMENTOS
SERVICOS DE REFORMA E CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ: 40.297.402/0001-14. Objeto:
Contratação de prestação de serviço de implementação do novo layout das instalações
elétricas da sede do CAU/MG (9° e 11° andares). Valor total: R$23.605,54. Vigência 60
(sessenta) dias a partir da data de publicação do seu extrato. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.028. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EDITAL

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 1/2020

COMUNICADO REFERENTE À REAPLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVA E DISSERTATIVA PARA O
CARGO DE ANALISTA III - ANALISTA TÉCNICO EM ARQUITETURA E URBANISMO (SÃO
P AU LO )

A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP,
no exercício de suas atribuições regimentais, INFORMA aos candidatos inscritos no
Concurso Público nº 01/2020, que a reaplicação das provas objetiva e dissertativa para o
cargo de Analista III - Analista Técnico em Arquitetura e Urbanismo (São Paulo), ocorrerá
no dia 04 de dezembro de 2022 às 9h. Oportunamente será publicado o edital de
convocação.

São Paulo-SP, 16 de setembro de 2022.
CATHERINE OTONDO

Presidente do CAU/SP

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
AVISO DE RESCISÃO

O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS, Autarquia Federal,
Órgão de Fiscalização do Exercício Profissional, com sede à Rua 1.137, nº 229, Setor
Marista, Goiânia - GO, inscrito no CNPJ sob o nº 00.299.388/0001-73, neste ato
representado por seu Presidente, Adm. Samuel Albernaz, brasileiro, casado, portador da
C.I. 264.763 SSP-GO e CPF: 167.228.091-53, residente e domiciliado nesta cidade,
doravante denominado CONTRATANTE, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, especialmente a Lei 8.666/93 e suas alterações, resolve, rescindir unilateralmente
o Contrato 42/2021/CRA- GO e seus aditivos, firmado com a empresa PRIME ENGENHARIA
EIRELI, pessoa jurídica, CNPJ nº 28.331.609/0001-62, estabelecida a Av. C 08 Qd.96 Lt.10,
nº1046, Setor Sudoeste, CEP 74305-110 em Goiânia/GO, doravante denominado
CONTRATADA, tendo por objeto à Execução de Obras para Reforma do Telhado do Edifício
Sede do Conselho Regional de Administração de Goiás, conforme especificações constantes
nos autos da Tomada de Preços 001/2021, operando-se tal rescisão pelos fundamentos
seguintes gerando os efeitos a seguir fixados:

CLÁUSULA PRIMEIRA Fica neste ato unilateralmente rescindido o Contrato nº
42/2021/CRA- GO, originalmente celebrado entre as partes inicialmente identificadas, em
razão da CONTRATADA não ter adimplindo as Cláusulas do referido Contrato, deixando de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucia.scorsin
Evidenziato

Documento Digitalizado Público
Publicação de Matéria no D.O.U

Assunto: Publicação de Matéria no D.O.U
Assinado por: Lucia Scorsin

Tipo do Documento: PUBLICAÇÃO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucia de Cássia Scorsin, Secretária da Chefia do Depad - FGMED - DEPAD, em 19/09/2022 07:41:41.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.cfmv.gov.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

121709

fb4785e654

Cópia de documento digital impresso por Vitor Ramos (111345) em 13/10/2022 12:10.

Página 1 de 1

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-19T00:07:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial